

LĪVĀNI

Jauni, zīmīgi vaibsti tagad ir rajona pilsētai pie Dubnas ietekas Daugavā.

Līvānos ir vairāk nekā 60 ielu, bet nav tādas, kur pēc kara gados nepaceltos jaunas dzīvojamās ēkas.

Plaši izvērsta individuālā celtniecība: pēc kara gados uzceltas 227 dzīvojamās ēkas ar 9463 m² kopplatību. Individuālā celtniecība liecina par iedzīvotāju turības pieaugumu.

Līvāni, kas līdz pirmajam imperialistiskajam karam bija moža rūpniecības pilsētiņa ar papīra, stikla un korķa fabrikām, buržuaziskajā Latvijā panīka: kļuva par sīkbodnieķeļu pilsētiņu ar samazinātu iedzīvotāju skaitu, netīrām, dubļainām ieliņām. Zemgales «pēlēkie baroni» — budži te brauca salīgt lēto Latgales darbaspēku: laukstrādniekus, ganus, rentniekus un pusgraudniekus.

Gluži citāda aina ir mūsdienu Līvānos.

Izejot ledum, Daugavā dodas zvejnieku brigade. No Krāslavas pa Daugavu pienāk liellaivas ar izejvielām jaunceltajai, pēc tam kapitali rekonstruētajai stikla rūpnīcai. Tās ražotos stikla izstrādājumus saņem visās mūsu republikas pilsētās, kā arī Gomeļā un Padomju Igaunijā. Vēl tālāks noieta ceļš ir Līvānu kūdras fabrikas jaunajai produkcijai — galvenokārt PSR Savienības naftas rūpniecībai ražotajām kūdras izolācijas plāksnēm (segmentiem). To krava nonāk Tālajos Austrumos, Sachalinā, Bakū...

Uzcelts partijas rajona komitejas nams, maizes ceptuve, iekārtots modes ateljē, jauna tējnīca, plašs universalveikals un citas ēkas. «Neatkarīgās» Latvijas laikā pilsētā bija tikai daži cilvēki ar augstāko izglītību, bet tagad mācību iestādēs vien strādā vairāk nekā 20 augstskolu beigušie. Līvānos ir lauksaimniecības tehnikums un 3 vidusskolas. Pēdējos 3

gados augstāko izglītību ieguvuši divreiz vairāk līvāniešu nekā buržuaziskās Latvijas pastāvēšanas 20 gados. Strādnieku bērni — LVU ģeografijas fakultātes absolvents P. Skrupskis un ekonomikas fakultātes diplomande A. Stare savus diplomdarbus veltīja dzimtajā rajona dzīves problemām.

Stacionarajā kinoteatrī «Atpūta» sešreiz nedēļā demonstrē kinofilmas, par parastām kļuvušas Valsts kora, Filharmonijas, Rīgas, Valmieras un Daugavpils teātru viesizrādes.

Skatīties jauniešu dziesmas pilsētas parka brīvdabas estrādē, ko pērn uzcēla netālu no Lielā Tēvijas kara varoņu — pilsētas atbrīvotāju monumentalā pieminekļa.

Tā šodien pulsē dzīve jaunajā rajona centrā, kas attīstās Daugavas labajā krastā.

P. Ventis